



九春教育

NEEQ : 839505

海南九春教育科技股份有限公司

HainanJiuchunEducationIndustrialCo.Ltd



年度报告摘要

2019

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人李华生、主管会计工作负责人周巧及会计机构负责人刘重艳保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	徐玉堂
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	0898-67209062
传真	0898-67209062
电子邮箱	936868263@qq.com
公司网址	http://www.jiuchunjiaoyu.com
联系地址及邮政编码	海南省老城高新技术师范区海南生态软件园 B 区 23 栋 571900
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董秘办

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	28,152,972.98	28,902,378.51	-2.59%
归属于挂牌公司股东的净资产	12,805,124.85	12,850,115.70	-0.35%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	0.25	0.25	0.00%
资产负债率%（母公司）	51.36%	54.13%	-
资产负债率%（合并）	56.58%	58.98%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	16,563,322.00	20,489,569.31	-19.16%
归属于挂牌公司股东的净利润	-3,317,754.18	-19,112,875.46	82.64%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-2,302,611.70	-19,983,961.45	-
经营活动产生的现金流量净额	-872,726.16	-8,550,184.01	89.79%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-29.35%	-92.60%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-20.37%	-95.76%	-
基本每股收益（元/股）	-0.06	-0.37	83.78%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	26,015,571	50.92%	4,937,859	30,953,430	60.59%
	其中：控股股东、实际控制人	5,806,486	11.37%	0	5,806,486	11.37%
	董事、监事、高管	7,004,477	13.71%	-292,293	6,712,184	13.14%
	核心员工	757,500	1.48%	-727,500	30,000	0.06%
有限售条件股份	有限售股份总数	25,074,429	49.08%	-4,937,859	20,136,570	39.41%
	其中：控股股东、实际控制人	17,419,464	34.10%	0	17,419,464	34.10%
	董事、监事、高管	21,160,452	41.42%	-1,023,882	20,136,570	39.41%
	核心员工	22,500	0.04%	-22,500	0	0%
总股本		51,090,000.00	-	0	51,090,000.00	-
普通股股东人数		41				

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	李华生	23,225,950	0	23,225,950	45.46%	17,419,464	5,806,486
2	瞿光辉	9,466,887	0	9,466,887	18.53%	0	9,466,887
3	周恋波	2,211,067	209,500	2,420,567	4.74%	0	2,420,567
4	人民东方出版传媒有限公司	1,965,000	0	1,965,000	3.85%	0	1,965,000
5	欧兵华	1,490,067	0	1,490,067	2.92%	1,117,551	372,516
6	谭秀芳	1,241,723	0	1,241,723	2.43%	0	1,241,723
7	谢烟求	1,200,000	0	1,200,000	2.35%	0	1,200,000
8	刘三五	973,500	0	973,500	1.91%	0	973,500
9	陈文兵	787,500	0	787,500	1.54%	0	787,500
10	熊志国	703,034	0	703,034	1.38%	527,276	175,758

合计	43,264,728	209,500	43,474,228	85.11%	19,064,291	24,409,937
----	------------	---------	------------	--------	------------	------------

普通股前十名股东间相互关系说明：股东相互之间不存在关联关系，与公司控股股东、实际控制人之间不存在关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

李华生直接持有公司 23,225,950 股股份，占总股本的 45.46%，自股份公司设立起即为公司的第一大股东并担任公司的董事长兼总经理，能够实际支配公司的行为，为公司的控股股东、实际控制人。控股股东性质为自然人股东。

三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

（一）会计政策的变更

1. 财务报表格式修订的影响

经公司董事会会议批准，自 2019 年 1 月 1 日采用财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）相关规定。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
将“应收票据及应收账款”拆分为应收账款与应收票据列示	合并资产负债表：应收票据期初期末列示金额均为 0 元；应收账款期末列示金额 1,611,797.49 元，期初列示金额 3,424,973.68 元 母公司资产负债表：应收票据期初期末列示金额均为 0 元；应收账款期末列示金额 1,437,521.87 元，期初列示金额 3,721,037.27 元
将“应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”与“应付账款”列示	合并资产负债表：应付票据期初期末列示金额均为 0 元；应付账款期末列示金额 1,072,102.98 元，期初列示金额 2,498,033.95 元 母公司资产负债表：应付票据期初期末列示金额均为 0 元；应付账款期末列示金额 1,071,268.71 元，期初列示金额 2,374,378.77 元

本次会计政策变更，除上述项目变更有影响外，其他项目的变更对本公司本期及上期合并及母公司财务报表无影响。

2. 执行新金融工具准则对公司影响

经公司董事会会议批准，自 2019 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会〔2017〕9 号）以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会〔2017〕14 号）（以下简称“新金融工具准则”）相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收

益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响见本附注“五、（四）、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况”。

3.经公司董事会会议批准，自 2019 年 6 月 10 日采用《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》（财会〔2019〕8 号）相关规定，企业对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换，应根据准则规定进行调整。企业对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不需要进行追溯调整。该政策变更对本期及上期财务报表无影响。

4.经公司董事会会议批准，自 2019 年 6 月 17 日采用《企业会计准则第 12 号——债务重组》（财会〔2019〕9 号）相关规定，企业对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据准则规定进行调整。企业对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要进行追溯调整。政策变更对本期及上期财务报表无影响。

5.经公司董事会会议批准，2019 年 12 月 20 日公司董事会决议，自 2019 年 11 月 30 日起将按成本模式计量的投资性房地产，变更为采用公允价值模式对投资性房地产进行后续计量，不计提折旧或进行摊销，在资产负债表日以投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价值，公允价值与原账面价值之间的差额调整期初留存收益。会计政策变更导致影响如下：

合并报表

项目	2018 年 12 月 31 日调整前金额	调整金额	2019 年 1 月 1 日调整后金额
投资性房地产	1,759,305.73	2,354,100.63	4,113,406.36
递延所得税负债		588,525.16	588,525.16
未分配利润	-43,925,745.73	1,765,575.47	-42,160,170.26

母公司报表

项目	2018 年 12 月 31 日调整前金额	调整金额	2019 年 1 月 1 日调整后金额
投资性房地产	1,759,305.73	2,354,100.63	4,113,406.36
递延所得税负债		588,525.16	588,525.16
未分配利润	-42,724,705.53	1,765,575.47	-40,959,130.06

（二）会计估计的变更

本公司报告期内无会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正

本公司报告期内无前期会计差错更正事项。

（四）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项 目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	调整数
流动资产			

货币资金	5,138,207.10	5,138,207.10
应收账款	3,424,973.68	3,424,973.68
预付款项	330,748.40	330,748.40
其他应收款	109,933.62	109,933.62
其中：应收利息		
应付股利		
存货	5,926,849.01	5,926,849.01
其他流动资产	799,235.21	799,235.21
流动资产合计	<u>15,729,947.02</u>	<u>15,729,947.02</u>
非流动资产		
投资性房地产	4,113,406.36	4,113,406.36
固定资产	8,380,954.96	8,380,954.96
无形资产	47,770.17	47,770.17
长期待摊费用	630,300.00	630,300.00
非流动资产合计	<u>13,172,431.49</u>	<u>13,172,431.49</u>
资产总计	<u>28,902,378.51</u>	<u>28,902,378.51</u>
流动负债		
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00
应付账款	2,498,033.95	2,498,033.95
预收款项	1,163,898.67	1,163,898.67
应付职工薪酬	2,015,352.92	2,015,352.92
应交税费	30,686.10	30,686.10
其他应付款	749,375.34	749,375.34
其中：应付利息		
应付股利		
流动负债合计	<u>16,457,346.98</u>	<u>16,457,346.98</u>
非流动负债		
递延所得税负债	588,525.16	588,525.16
非流动负债合计	<u>588,525.16</u>	<u>588,525.16</u>
负 债 合 计	<u>17,045,872.14</u>	<u>17,045,872.14</u>
所有者权益		
股本	51,090,000.00	51,090,000.00
资本公积	3,302,308.74	3,302,308.74
盈余公积	617,977.22	617,977.22
未分配利润	-42,160,170.26	-42,160,170.26

归属于母公司所有者权益合计	<u>12,850,115.70</u>	<u>12,850,115.70</u>
少数股东权益	-993,609.33	-993,609.33
所有者权益合计	<u>11,856,506.37</u>	<u>11,856,506.37</u>
负债及所有者权益合计	<u>28,902,378.51</u>	<u>28,902,378.51</u>

母公司资产负债表

项 目	2018 年 12 月 31 日	2019 年 1 月 1 日	调整数
流动资产			
货币资金	4,825,243.31	4,825,243.31	
应收账款	3,721,037.27	3,721,037.27	
预付款项	231,403.02	231,403.02	
其他应收款	86,770.94	86,770.94	
其中：应收利息			
应收股利			
存货	5,701,900.73	5,701,900.73	
其他流动资产	577,636.45	577,636.45	
流动资产合计	<u>15,143,991.72</u>	<u>15,143,991.72</u>	
非流动资产			
长期股权投资	2,500,000.00	2,500,000.00	
投资性房地产	4,113,406.36	4,113,406.36	
固定资产	8,197,246.09	8,197,246.09	
无形资产	47,770.17	47,770.17	
长期待摊费用	630,300.00	630,300.00	
非流动资产合计	<u>15,488,722.62</u>	<u>15,488,722.62</u>	
资产总计	<u>30,632,714.34</u>	<u>30,632,714.34</u>	
流动负债			
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00	
应付账款	2,374,378.77	2,374,378.77	
预收款项	1,062,374.26	1,062,374.26	
应付职工薪酬	1,423,571.81	1,423,571.81	
应交税费	30,686.10	30,686.10	
其他应付款	1,102,022.34	1,102,022.34	
其中：应付利息			
应付股利			
流动负债合计	<u>15,993,033.28</u>	<u>15,993,033.28</u>	

非流动负债		
递延所得税负债	588,525.16	588,525.16
非流动负债合计	<u>588,525.16</u>	<u>588,525.16</u>
负 债 合 计	<u>16,581,558.44</u>	<u>16,581,558.44</u>
所有者权益		
股本	51,090,000.00	51,090,000.00
资本公积	3,302,308.74	3,302,308.74
盈余公积	617,977.22	617,977.22
未分配利润	-40,959,130.06	-40,959,130.06
所有者权益合计	<u>14,051,155.90</u>	<u>14,051,155.90</u>
负债及所有者权益合计	<u>30,632,714.34</u>	<u>30,632,714.34</u>

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 □ 会计差错更正 □ 其他原因 □ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据及应收账款	3,424,973.68		12,392,515.26	
应收票据		0		0
应收账款		3,424,973.68		12,392,515.26
应付票据及应付账款	2,498,033.95		359,690.79	0
应付票据		0		0
应付账款		2,498,033.95		359,690.79
投资性房地产	1,759,305.73	4,113,406.36		
递延所得税负债		588,525.16		
未分配利润	-43,925,745.73	-42,160,170.26		

3.3 合并报表范围的变化情况

□ 适用 √ 不适用

无

3.4 关于非标准审计意见的说明

□ 适用 √ 不适用